
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 487 DEL 03-11-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 65 del 03-11-2020

 

OGGETTO

SPEDIZIONI POSTALI ANNO 2020 MEDIANTE CONTO
CONTRATTUALE N. 30038776-005 APERTO DA POSTE ITALIANE S.P.A.
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER SPEDIZIONE AVVISI DI
PAGAMENTO RELATIVI A TRIBUTI.

  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
in funzione di Capo Area Amministrativa

 
PREMESSO che per il normale svolgimento delle pratiche d’ufficio ed il disbrigo della relativa
corrispondenza, l’Ente si avvale, per le spedizioni postali, di Poste Italiane S.p.A., in particolare per
l'espletamento di servizi relativi alle notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo
posta connesse con la notificazione degli atti giudiziari;
 
CONSIDERATO che al fine di assicurare la funzionalità degli uffici e la speditezza delle pratiche
occorre evadere con regolarità tutta la corrispondenza;
 
ATTESO che con propria determinazione n. 224 del 24.04.2020, si è inteso prorogare sino al
31.12.2020 e alle condizioni contrattuali sottoscritte in precedenza, il conto contrattuale n. 30038776-
005, acquisendo il codice CIG Z9A2812F8B;
 
RILEVATO che:

   in vista della spedizione degli avvisi di pagamento relativi alla Tari 2020, giusta nota
prot. n. 809/INT. a firma del Resp. di P.O. Area II Finanziaria e Personale , occorre
procedere con l’impegno di spesa relativo al capitolo 420/10 “Spese postali”
dell’approvando bilancio esercizio finanziario 2020 di  € 980;
occorre, inoltre, procedere con la immediata liquidazione della somma complessiva di €
€ 980, in quanto trattasi di servizio a pagamento anticipato;
Poste Italiane S.p.A. provvederà successivamente all’emissione della fattura per
l’importo di € 980;

 
ATTESO che il Comune di Villalba è attualmente in gestione provvisoria;
 
VISTA la deliberazione n. 58 del 09 settembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione per il periodo: 2019-2021;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 487/2020



 
VISTA la deliberazione n.7 del 26/02/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la
variazione al bilancio di previsione 2019/2021 per l’anno 2020 art. 175 d.lgs18 agosto 2000;
 
VISTO il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019 con
il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il
periodo 2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;
 
VISTO il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale ha ulteriormente differito
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020
al 30 aprile 2020;
 
VISTO che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di
previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito al
31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze;
 
VISTO l'art.107,comma 2, del D.L.17 Marzo 2020,n 18, convertito in legge,con modificazioni
dell'art.1comma 1, della legge 24 aprile 2020, n 27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n70, del 17
marzo 2020, ha prorogato al 31 luglio 2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;
 
VISTO il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge
77/2020 ha sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 27 del 24/4/20 la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo 2020-2022;
 
VISTO, con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto -
ai sensidell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31
ottobre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti
locali.
 
VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 
RITENUTO che il servizio in parola non sia suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in
quanto necessario alla spedizione degli avvisi di pagamento relativi a tributi;
 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 3 del 06/02/2020 è stato conferito al Segretario
Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa attribuendo

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 487/2020



allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

 
DETERMINA

 
Di impegnare la somma di  € 980,00, a valere sul macroaggregato 01.02.1.103 - capitolo 420/10 “Spese
postali” dell’approvando bilancio 2020/2022,  esercizio finanziario 2020, al fine di assicurare la
spedizione degli avvisi di pagamento relativi alla Tari 2020, giusta nota prot. n. 809/INT. A firma del
Resp. di P.O. Area II Finanziaria e Personale;
 
Di dare atto che la spesa di che trattasi non è frazionabile in dodicesimi in quanto necessaria alla
spedizione degli avvisi di pagamento relativi a tributi;
 
Di liquidare, pertanto, la complessiva somma di € 980,00, in favore di Poste Italiane Spa per il servizio
di spedizione;
 
Di emettere, pertanto, mandato di pagamento in favore di Poste Italiane Spa con sede in Roma, Viale
Europa, n. 190, Codice Fiscale 97103880585 - Partiva IVA 01114601006, per la somma di €. 980,00;
 
Di estinguere il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente IBAN IT-56-P-07601-
04600- 000019594902 intestato a Poste Italiane SPA CMP Palermo Proventi Polo Logistico, avendo
cura di inserire nella causale “ricarica conto contrattuale n. 30038776-005”;
 
Di dare atto che Poste Italiane S.p.A. provvederà successivamente all’emissione della fattura per
l’importo di € 980, in quanto trattasi di servizio a pagamento anticipato;
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di cui agli
artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;
 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3 agosto 2009, n.
102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti dall'assunzione del
presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti del predisponendo bilancio, con
il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15. -
 
          Villalba, 03-11-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 487/2020



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 980,00
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

643 01.02.103 420 10 980,00 0,00 0,00

POSTE ITALIANE SPA
CMP PALERMO
PROVENTI POLO
LOGISTICO

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 487/2020


